Ex pecunia ab assecuratoribus accepta novam aedificavit domum superbe quidem sed non absque scrupulis conscientiae, cum incendium istud probabiliter potuisset extinguere, si omnem diligentiam adhibuisset, sicuti vi contractus assecurationis obligatus erat.

- Quaeritur: 1. Quanam sunt peccata interna?
 2. Quomodo peccavit Marcus »aegre ferendo« fortunam proximi sui, et »desiderando« sortem similem?
 3. Potuitne Marcus tuta conscientia pecuniam ab assecuratoribus acceptam retinere?

Quaeritur: 1. Quanam sunt peccata interna?
 — Resp. Peccata interna ea sunt, quae solum internis potentiis animae perficiuntur, id est mente et voluntate. Omnia ista peccata in tres classes dividuntur: 1. gaudium malum, 2. delectatio morosa, 3. desiderium malum. — Gaudium malum et delectatio morosa specie (theologica) non differunt, bene vero notanda est talis differentia inter delectationem (gaudium) et desiderium malum; quemadmodum etiam catechismus postulat distinctam confessionem cogitationum et desideriorum malorum. — Vulgo haec peccata interna omnia »cogitationes malae« nominantur.

1. Gaudium malum est deliberata complacentia in re mala sive a se sive ab aliis peracta, id est de re mala praeterita. Ad tale gaudium pertinet etiam iactantia de peccato commisso. — Gaudium malum est peccatum ejusdem gravitatis et speciei ac opus ipsum, ad quod refertur, hinc poenitens in confessione explicare debet non solum objectum malum gaudii sed etiam circumstantias speciem mutantem si cognitae fuerint. — Gaudere non de opere malo sed de modo non malo, quo opus factum est, non est peccatum. — Licet etiam gaudere de bono effectu operis mali; periculosa tamen saepe sunt hujusmodi gaudia, cum facile possit extendi gaudium ab effectu ad causam malam. — (Cfr. Noldin, p. 346, sq., Müller, § 129.)

2. Delectatio morosa est libera complacentia in re mala per cogitationem vel imaginationem exhibita ut praesente sine desiderio illam faciendi. — Distinguenda est delectatio de re mala cogitata, quae semper mala est, a delectatione de cognitione rei malae, quae ex se non est mala. — Morosa dicitur delectatio non a duratione complacentiae, sed ab eo, quia voluntas non resistit post advertentiam malitiae. Delectatio morosa de re mala est peccatum ejusdem gravitatis et speciei ac res ipsa mala per imaginationem repraesentata et cogitata. — Delectatio morosa continet etiam malitiam ex circumstantiis malis rei cogitatae, si circa ipsas malas circumstantias delectatio versetur. (Cfr. Noldin, p. 348, sq., Müller, l. c.)

3. Desiderium malum est actus voluntatis, quo homo deliberate rem malam perficere intendit. Distinguimus desiderium efficax et inefficax. — Desiderium malum est peccatum ejusdem gravitatis et speciei, quam habet objectum, in quod tendit. — Desiderium (inefficax) conditionatum non est peccatum, si conditio apposita (si liceret) aufert malitiam ex actu. Haec conditio non aufert malitiam ex objectis intrinsece malis, quae nullam conditionem admittunt; neque tunc aufert conditio malitiam, si non refertur ad malitiam objecti, sed ad aliam circumstantiam agentis. (Cfr. Noldin, p. 344, sq., Müller, § 129. B.)

Quaeritur. 2. Quomodo peccavit Marcus »aegre ferendo« fortunam proximi sui, et »desiderando« sortem similem? — Resp. Marcus aegre ferendo fortunam proximi sui videtur peccare invidia; nam invidia est tristitia (aegre ferre) de bono proximi, quatenus hoc bonum minuit propriam invidi excellentiam. Invidus simul desiderat, ut proximus hoc bono privetur. Si Marcus aegre ferendo fortunam proximi tale desiderium habuerit, certe peccavit interno peccato invidiae; sed in nostro casu hoc non dicitur, et temere suspicari Marcum non licet. Quapropter haec tristitia Marci non est invidia sed potius aemulatio nominanda, quae quidem desiderat sibi bona talia quae proximus habet, ejus damna vero non vult. Aemulatio in bonis spiritualibus est laudabilis, in bonis profanis tum solum, si est rationabilis.

Marcus »desiderando sortem similem« aemulationem suam ostendit, quod ex supra dictis patet. Si hanc Marci aemulationem rationabilem esse ponimus, non videtur esse mala. Nihilominus res ista suam habet difficultatem. Marcus enim ad istam desideratam fortunam pervenire non potest alia via, quam per »incendium«; et incendium est res mala; sed non sunt facienda (desideranda) mala, ut eveni-

ant bona; ergo Marci desiderium videtur in se habere aliquid mali. Hanc difficultatem ita solvimus. Incendium materialiter consideratum est res mala, id est damnum, sed formale peccatum constituit solummodo incendium culpabiliter causatum. Marcus ergo desiderando »sortem similem« potest excludere omne incendium culpabiliter causandum, et unice »similem« id est: casum incendii inculpabilis desiderare, quod non est peccatum, nam refertur ad desiderium inefficax conditionatum, quod in casu revera malitiam ex objecto (incendium) auferre potest.

Quaeritur: 3. Potuitne Marcus tuta conscientia pecuniam ab assecuratoribus acceptam retinere? — Resp. Marci jus percipiendi pecuniam ab assecuratoribus in casu incendii derivatur ex contractu assecurationis. Si Marcus omnibus essentialibus conditionibus contractus satisfecit, habet jus strictum percipiendi et retinendi pecuniam. Casus noster supponit, quod Marcus satisfecerit in omnibus, praeter istam, ubi obligatus erat incendium fors exortum pro viribus reprimere. Necessarium ergo est, inquirere, num forte Marcus propter defectum istum jus suum pecuniam retinendi amiserit.

Ante omnia haec notanda sunt. Vera et principalis causa damni est iste »peregrinus«, cuius injuria incendium causavit; qui ergo primo loco obligatur Marco totum damnum reparare. Si vero Marcus ab assecuratoribus pecuniam jam accepit, »peregrinus« hos assecutores indemnes facere debet, eandem summam pecuniae ipsis restituendo. Quod si »peregrinus« damnum non reparaverit nec Marco (directe), nec assecuratoribus (indirecte), tunc relate ad Marcum obligatio reparandi damnum transit ad assecutores ex contractu assecurationis, relate ad assecutores vero ad Marcum, qui conditionem contractus non observavit, nempe pro viribus incendium exortum reprimendo. Hac re factus est Marcus socius »peregrini« in damnificatione injusta cooperando ad damnum istud tamquam causa negativa (— non obstans). — Causae negativae obligantur ad restitutionem pro damno culpabiliter illato, si hoc damnum impedire ex justitia debent, et si haec

actio (impedire damnum) non est conjuncta cum gravi eorum incommodo. Marcus noster obligatus est vi contractus cum assecuratoribus initi, ergo ex justitia, impedire incendium pro viribus; utrum autem haec opera extinguendi incendii conjuncta fuerit pro eo cum gravi incommodo nec ne, ex narrato casu non liquet. Probabile tamen est, quod Marcus multas res non assecuratas domi habuerit, quas ante omnia eripere ex incendio festinavit. — Objicere quis posset, quod Marcus extinguendo incendium etiam res suas incolumes servare potuisset, ergo a culpa liber declarari nequit et consequenter nec a restitutione. — Respondemus distinguendo. Quando Marcus ignem conspexit, vel certam spem habuit reprimendi incendium, vel talem certitudinem non habuit. Si primum, Marcus utique peccavit, ignem non reprimendo, dum modo advertentiam plenam habuerit et nulla alia gravi difficultate impeditus fuerit, et consequenter pecuniam restituere debet; si vero secundum, quod videtur esse verum, cum Marcus dicatur solummodo »probabiliter potuisse« extinguere incendium, non peccavit; nam periculum probabile imminere rebus suis, quod certe magnum constituit incommodum, et cum tanto incommodo suo alienum damnum impedire Marcus non obligatur. — In foro externo Marcus rem ita facile non defenderet, cum iudex ordinariae sententiam suam verbis contractus conformare soleat, quae vero saepe nimis dura postulant et plerumque ab assecuratis ignorantur. — Imo si Marcus culpabiliter omisisset omnem operam extinguendi ignem in casu nostro non posset in conscientia obligari ad restitutionem pecuniae; nam Marcus solummodo »probabiliter« potuit incendium reprimere, quapropter solummodo probabiliter causa damni dici potest; si vero dubia est damnificatio, dubia fit etiam obligatio restituendi, ergo Marcus pecuniam ab assecuratoribus acceptam tuta conscientia retinere potest. Si Marcus in foro externo a iudice condemnatus fuerit in restitutionem pecuniae, debet restituere, sed pecuniam a »peregrino« qui principalis causa damni est repetere.